
QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 20146  CADERNO 10

Basico-Adm , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.46, no valor de R$ 
1.163.000,00
VIGÊNCIA: 30 de Dezembro de 2013 a 29 de Março de 2014
DATA DA ASSINATURA: 30 de Dezembro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT CTT 20140075 DL 2014-001SEMURB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671194
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140075
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO

 Nº 7/2014-001SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
CONTRATADA(O): USINAGEM MINAS GOIAS LTDA
OBJETO: Contratação de serviços de locação de mão de obra 
em função da manutenção do Sistema de Limpeza Pública de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 14.629.500,66 (quatorze milhões, seiscentos 
e vinte nove mil, quinhentos reais e sessenta e seis centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1101.154520507.2.061 Manutenção do Sistema de Limpeza 
Publica, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.21, no valor de R$ 
14.629.500,66.
VIGÊNCIA: 11 de Fevereiro de 2014 extinguindo-se em 10 de 
Agosto de 2014
DATA DA ASSINATURA: 11 de Fevereiro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT CTT 20140054 DL 2014-001SEMMU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671199
CONTRATO Nº: 20140054

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 7/2014-001SEMMU

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
CONTRATADA(O): ROBERVALDO VIEIRA DE FREITAS
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL, PARA 
FUNCIONAMENTO DA CASA DA MULHER,LOCALIZADO NA RUA 
VERONA, Nº 237, BAIRRO NOVO HORIZONTE, NO MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 76.800,00 (setenta e seis mil, oitocentos 
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
2301.144220141.2.170 Manutenção de programas de Apoio a 
Mulher, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de 
Terceiros Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.99, no valor de 
R$ 76.800,00
VIGÊNCIA: 31 de Janeiro de 2014 a 30 de Janeiro de 2015
DATA DA ASSINATURA: 31 de Janeiro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT CTT 20140107 DL 2014-009SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671204
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140107
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2014-009SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): GOMES E BARBOSA LTDA-ME
OBJETO: Aquisição em carater emergencial de materiais 
permanentes destinados a atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde/FMS, junto ao Programa de campanha de 
Vacinação contra HPV  no Municipio de Parauapebas - PA
VALOR TOTAL: R$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1701.103050244.2.126 Manut. Prog. Campanhas de Vacinacao 
, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente, Subelemento 4.4.90.52.08, no valor de R$ 
87.000,00
VIGÊNCIA: 28 de Fevereiro de 2014 a 14 de Abril de 2014
DATA DA ASSINATURA: 28 de Fevereiro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT CTT 20140108 DL 2014-010SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671206
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140108
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2014-010SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): M. F. DA S. FRANCO
OBJETO: Aquisição em carater emergencial de câmaras frias para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde/FMS junto 

ao Programa Capanhas de Vacinação contra HPV no Municipio de 
Parauapebas-PA
VALOR TOTAL: R$ 124.368,00 (cento e vinte e quatro mil, 
trezentos e sessenta e oito reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1701.103050244.2.126 Manut. Prog. Campanhas de Vacinacao 
, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente, Subelemento 4.4.90.52.08, no valor de R$ 
124.368,00
VIGÊNCIA: 28 de Fevereiro de 2014 a 14 de Abril de 2014
DATA DA ASSINATURA: 28 de Fevereiro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Avisos de Homologação e Adjudicação

Pregão Presencial N° 001/2014-SEMED
A Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará-PA torna pública 
que foi adjudicado e homologado o objeto do Pregão Presen-
cial n.º 001/2014-SEMED, contratação de empresa especia-
lizada para a aquisição de Gêneros alimentícios da merenda 
escolar/2014, por um período de 10 (dez) meses letivos, ten-
do como critério de julgamento Menor Preço por lote (maior 
percentual de desconto) as empresas: A.P.S.Pereira-EPP; W.S. 
Comercio de Alimentos Ltda-ME; F. C. Guimaãres Comércio e 
Serviços Ltda; Antonio Anchieta Pessoa Rodrigues Silva-Me; 
Aiki Comercio Distribuição e Representação Ltda; Bruno Gon-
çalves de Oliveira-Epp; V. Moura Santos-Me; Mage Comercio 
de Alimentos Ltda. Maria do Socorro Castro Albuquerque 
- Pregoeira

Chamada Pública N° 001/2014-SEMED
A Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará-PA torna pública 
que foi adjudicado e homologado o objeto de Chamamento Pú-
blico n.º 001/2014-SEMED,objeto: gênero alimentício da Agri-
cultura Familiar tendo como critério de julgamento o produto 
ofertado os Agricultores: Adinaldo Lira de Oliveira; Alvina Maria 
Ferreira de Souza; Ana Aparecida Strelow Sanicomi; Antonio 
Carlos Gomes de Oliveira; Antonio João da Conceição; Betha-
nia da Silva Sousa; Elcio Pego da Silva; Edmilson Araújo Silva; 
José Caetano Vieira; Gilson Santos de Oliveira; Ivanildo Viana 
de Oliveira; Jaciara Novais de Araújo; João Alberto Batista Sil-
va; José Orlando Fernandes Silva; Joebio Oliveira dos Santos; 
Maria Gilsa da S. Oliveira;Maria de Jesus Sousa; Miriam Ferrei-
ra Lima; Maria Raimunda Novais de Araújo; Maria Trindade da 
Hora Costa; Maria de Jesus Alves Feitosa; Orlando Gomes Cos-
ta; Rawney Silva Pereira; Rogério Zuqueta Carrafa; Raimundo 
Cavalcante dos Santos; Lenilton Ribeiro dos Santos. 

Tomada de Preço N° 001/2014-SEMED
A Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará-PA torna pública 
que foi adjudicado e homologado o objeto da Tomada de Preço 
n.º 001/2014-SEMED, contratação de empresa especializada 
para construção de uma escola com 06 (seis) salas de aula 
no bairro Boa Esperança, tendo como critério de julgamento 
Menor Preço Global a empresa: A. J. De A. Braga Construções 
e Serviços Ltda-EPP. 

Tomada de Preço N° 002/2014-SEMED
A Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará-PA torna pública 
que foi adjudicado e homologado o objeto da Tomada de Preço 
n.º 002/2014-SEMED, contratação de empresa especializada 
para a construção de uma Escola com 02 (duas) salas de aula 
– Escola Maria das Dores – Comunidade Baronesa I – zona 
rural, tendo como critério de julgamento Menor Preço Global  a 
empresa: F. B. S. Construções Ltda. 

Sistema de Registro de Preços N° 001/2014-SEMED
A Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará-PA torna pública 
que foi adjudicado e homologado o objeto do Sistema de Re-
gistro de Preço - SRP n.º 001/2014-SEMED, contratação de 
empresa especializada para aquisição de mobiliário escolar a 
empresa: Maqmóveis Ind. e Com. de Móveis Ltda. Goianésia 
do Pará (PA), 09 de Abril de 2014. Maria do Socorro Castro 
Albuquerque - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671119

Extrato de Editais. Reabertura do Pregão Presencial 013/2014–
PMB–PP Contratação de pessoa jurídica para a Prestação dos 
Serviços de Consultoria Especializada em formação de redes 
e apoio ao associativismo e sensibilização para promoção da 
inclusão social de pessoas com deficiência e/ou mobilidade 
reduzida e pessoas idosas, visando atender as necedades da 
Secretaria Municipal de Turismo, por ocasião da execução do 
projeto de Fomento ao Turismo Religioso com foco na Festividade 
de São Benedito de Bragança-PA. Ab: 28/04/2014 às 15hs. 
Pregão Presencial 020/2014–PMB–PP-SRP Registro de Preços 
para eventual Aquisição de Lixeiras e Containers para atender a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Ab: 29/04/2014 às 15hs. 
Tomada de Preços 008-2014–PMB–TP Contratação de Empresa 
de Engenharia para a Construção da Unidade Básica de Saúde 
Porte I, Localizada na Vila do Acarajó, na Zona Rural de Bragança/
PA. Ab: 25/04/2014 às 08hs. Tomada de Preços 009-2014–PMB–
TP Contratação de Empresa de Engenharia para Recuperação de 
Estradas Vicinais de acesso a Resex Caeté-Taperaçu, Coordenado 

pelo INCRA no Município de Bragança-Pará. Ab: 25/04/2014 às 
15hs. Tomada de Preços 010-2014–PMB–TP Contratação de 
Empresa de Engenharia para a Construção da Unidade Básica 
de Saúde Porte I, Localizada na Vila do Almoço, na Zona Rural 
de Bragança/PA. Ab: 28/04/2014 às 08hs. Tomada de Preços 
011-2014–PMB–TP Contratação de Empresa de Engenharia para 
a Construção da Unidade Básica de Saúde Porte I, Localizada 
na Vila do Enfarrusca, na Zona Rural de Bragança/PA. Ab: 
29/04/2014 às 08hs. Editais disponíveis das 07:30 às 13:00Hs 
na Prefeitura Municipal de Bragança, Av. Marechal Floriano 
Peixoto, n° 1750, Centro.

 João Nelson Pereira Magalhães 
 Prefeito Municipal.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CUMARU DO NORTE
Extratos de Termos Aditivos

Prorrogação ao Contrato 031/2013. Contratante: PMCN-
-Fundo Municipal de Saúde de Cumaru do Norte - PA, CNPJ 
11.406.652/0001-47. Contratada: Izidorio Jr Empreendimen-
tos Imobiliários e Serviços Ltda - EPP. CNPJ:15.135.581/0001-
46. Fundamento Legal: Art. 57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 
e suas alterações. Objeto: Execução de Obras de Reforma 
e Ampliação de UBS - Unidades Básica de Saúde no Municí-
pio de Cumaru do Norte - PA. Data da Assinatura do aditivo: 
28/03/2014 vigência: por mais 180 (Cento e oitenta dias). 
Obs: Prorrogação vigência do contrato/Permanece inalterada 
as demais condições contratuais.
Prorrogação ao Contrato 032/2013. Contratante: PMCN-
-Fundo Municipal de Saúde de Cumaru do Norte - PA, CNPJ 
11.406.652/0001-47. Contratada: Construtora Vasconcelos e 
Araujo Ltda. CNPJ:15.309.194/0001-89. Fundamento Legal: 
Art. 57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. Obje-
to: Execução de Obras de Ampliação de 01 (Uma) UBS - Unida-
de Básica de Saúde no Município de Cumaru do Norte - PA,Data 
da Assinatura do aditivo: 28/03/2014 vigência: por mais 180 
(Cento e oitenta dias). Obs: Prorrogação vigência do contrato/
Permanece inalterada as demais condições contratuais.
Prorrogação ao Contrato 033/2013. Contratante: PMCN-
-Fundo Municipal de Saúde de Cumaru do Norte - PA, CNPJ 
11.406.652/0001-47. Contratada: Izidorio Jr Empreendimentos 
Imobiliários e Serviços Ltda - EPP. CNPJ:15.135.581/0001-46. 
Fundamento Legal: Art. 57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. Objeto: Execução de Obras de Construção de 01 
(Uma) Unidade de Saúde no Municipio de Cumaru do Norte - 
PA. Data da Assinatura do aditivo: 28/03/2014 vigência: por 
mais 180 (Cento e oitenta dias). Obs: Prorrogação vigência do 
contrato/Permanece inalterada as demais condições contratuais.
Gabinete da Prefeita, Cumaru do Norte - PA, 10 de abril de 2014.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DA ÁREA METROPOLITANA DE BELÉM – CODEM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670989
registrada na Junta Comercial do Estado do Pará  sob o número: 
1530000692-9 - CNPJ: 04.977.583/0001-66 887ª REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
LOCAL: Sala de reunião localizada na Av. Nazaré, nº 708.  DATA: 
26 de agosto de 2013. HORA: 14 horas.  Belém/PA, CEP: 66.040 
-143 R E G I S T R O PRESENTES: PRESIDENTE: Rosa Maria Chaves 
da Cunha e Souza MEMBROS: Teresa Lusia Mártires Coelho Cativo 
Rosa, João Cláudio Klautau, Augusto César Neves Coutinho, 
Antonio José Lamarão Corrêa e Adinaldo Sousa de Oliveira 
SECRETÁRIA: Maria de Fátima Resque Beckmann ASSUNTOS:  
Of.GAB.P/PMB.Nº 0273/2013 do Prefeito Municipal de Belém, 
que substitui e  indica  membro do Conselho de Administração,  
Eleição e Posse de membro do Conselho de Administração.. 
DECISÃO:O Conselho de Administração tomou conhecimento 
do Of.GAB.P/PMB.Nº 0273/2013 do Prefeito Municipal de Belém, 
datado de 21 de  agosto de 2013,  que indica como membro 
do Conselho de Administração  o Senhor Adinaldo Sousa 
de Oliveira, em substituição ao conselheiro José Eduardo 
Beliche de Souza Leão.   Eleger e Empossar o novo membro 
do Conselho de Administração, eleito em reunião extraordinária, 
realizada nesta data, conforme Termo de Posse: Às 14 horas do 
dia 26 de agosto de 2013, na sede social da Empresa, na Avenida 
Nazaré, no 708, nesta cidade, na presença da Presidente do 
Conselho de Administração Senhora ROSA MARIA CHAVES DA 
CUNHA E SOUZA e demais membros, foi  investido na Função 
de Membro Efetivo do Conselho de Administração da Companhia 
de Desenvolvimento e Administração da Área Metropolitana de 
Belém – CODEM, o Senhor  ADINALDO SOUSA DE OLIVEIRA, 
brasileiro, casado, engenheiro eletricista, CPF nº 081.216.482-
20, CI nº 1413060 SSP/PA, residente na Rua Domingos Marreiros, 


